議案第４２号

   前橋市女性自立支援施設の設備及び運営に関する基準を定める条例等の改

   正について

  令和７年３月４日提出

                        前橋市長 小 川   晶

   前橋市女性自立支援施設の設備及び運営に関する基準を定める条例等の一

   部を改正する条例

 （前橋市女性自立支援施設の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正）

第１条 前橋市女性自立支援施設の設備及び運営に関する基準を定める条例（令和６

年前橋市条例第１号）の一部を次のように改正する。

  第１０条第１項第３号中「栄養士」の次に「若しくは管理栄養士」を加える。

 （前橋市学校給食共同調理場設置条例の一部改正）

第２条 前橋市学校給食共同調理場設置条例（昭和４１年前橋市条例第５１号）の一

部を次のように改正する。

  第３条中「栄養士」の次に「又は管理栄養士」を加える。

 （前橋市保護施設等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正）

第３条 前橋市保護施設等の設備及び運営に関する基準を定める条例（平成２４年前

橋市条例第３７号）の一部を次のように改正する。

  第１３条第１項第６号及び第２２条第１項第６号中「栄養士」の次に「又は管理

栄養士」を加える。

 （前橋市児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正）

第４条 前橋市児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例（平成２４年

前橋市条例第３８号）の一部を次のように改正する。

  第３５条第１項第２号中「市の栄養士」を「市等の栄養士又は管理栄養士」に、

「栄養士による」を「栄養士又は管理栄養士による」に改める。

 （前橋市幼保連携型認定こども園以外の認定こども園の認定の要件を定める条例の

一部改正）

第５条 前橋市幼保連携型認定こども園以外の認定こども園の認定の要件を定める条

例（平成３０年前橋市条例第４０号）の一部を次のように改正する。

  第５条第７項第２号中「若しくは」を「又は」に、「又は市に配置されている栄

養士」を「、市等の栄養士又は管理栄養士」に、「必要な配慮」を「栄養士又は

管理栄養士による必要な配慮」に改める。

 （前橋市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正）

第６条 前橋市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例（平成２

６年前橋市条例第３７号）の一部を次のように改正する。

  第１６条第１項第２号中「栄養士」の次に「又は管理栄養士」を加える。

 （前橋市養護老人ホームの設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正）

第７条 前橋市養護老人ホームの設備及び運営に関する基準を定める条例（平成２４

年前橋市条例第３９号）の一部を次のように改正する。

  第１３条第１項ただし書及び第６号中「栄養士」の次に「又は管理栄養士」を加

え、同条第１２項各号列記以外の部分及び第１号から第３号までの規定中「栄養

士」の次に「若しくは管理栄養士」を加え、同項第４号中「栄養士」の次に「又

は管理栄養士」を加える。

 （前橋市特別養護老人ホームの設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改

正）

第８条 前橋市特別養護老人ホームの設備及び運営に関する基準を定める条例（平成

２４年前橋市条例第４０号）の一部を次のように改正する。

  第１２条第１項ただし書及び第５号中「栄養士」の次に「又は管理栄養士」を加

える。

  第４６条第１項ただし書及び第５号中「栄養士」の次に「又は管理栄養士」を加

え、同条第９項各号列記以外の部分及び第１号から第３号までの規定中「栄養

士」の次に「若しくは管理栄養士」を加え、同項第４号中「栄養士」の次に「又

は管理栄養士」を加え、同条第１２項中「栄養士」の次に「若しくは管理栄養

士」を加える。

 （前橋市軽費老人ホームの設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正）

第９条 前橋市軽費老人ホームの設備及び運営に関する基準を定める条例（平成２４

年前橋市条例第４８号）の一部を次のように改正する。

  第１２条第１項ただし書及び第４号並びに第１０項中「栄養士」の次に「又は管

理栄養士」を加える。

  附則第６条第１項ただし書中「栄養士」の次に「若しくは管理栄養士」を加え、

同項第５号及び同条第９項中「栄養士」の次に「又は管理栄養士」を加える。

 （前橋市指定障害福祉サービスの事業等の人員、設備及び運営に関する基準を定め

る条例の一部改正）

第１０条 前橋市指定障害福祉サービスの事業等の人員、設備及び運営に関する基準

を定める条例（平成２４年前橋市条例第４９号）の一部を次のように改正する。

  第８８条第４項中「栄養士」の次に「又は管理栄養士」を加える。

 （前橋市指定障害者支援施設等の人員、設備及び運営に関する基準を定める条例の

一部改正）

第１１条 前橋市指定障害者支援施設等の人員、設備及び運営に関する基準を定める

条例（平成２４年前橋市条例第５０号）の一部を次のように改正する。

  第３８条第５項中「栄養士」の次に「又は管理栄養士」を加える。

 （前橋市障害福祉サービス事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改

正）

第１２条 前橋市障害福祉サービス事業の設備及び運営に関する基準を定める条例

（平成２４年前橋市条例第５１号）の一部を次のように改正する。

  第４５条第４項中「栄養士」の次に「又は管理栄養士」を加える。

 （前橋市障害者支援施設の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正）

第１３条 前橋市障害者支援施設の設備及び運営に関する基準を定める条例（平成２

４年前橋市条例第５４号）の一部を次のように改正する。

  第３０条第５項中「栄養士」の次に「又は管理栄養士」を加える。

 （前橋市指定通所支援の事業等の人員、設備及び運営に関する基準を定める条例の

一部改正）

第１４条 前橋市指定通所支援の事業等の人員、設備及び運営に関する基準を定める

条例（令和元年前橋市条例第３５号）の一部を次のように改正する。

  第７条第１項ただし書及び第３号並びに第７項ただし書中「栄養士」の次に「又

は管理栄養士」を加える。

 （前橋市指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準を定める条

例の一部改正）

第１５条 前橋市指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準を定

める条例（平成２４年前橋市条例第４１号）の一部を次のように改正する。

  第１４８条第１項ただし書及び第４号、第１８３条第１項ただし書及び第３号並

びに第１９０条第１項第１号、第２号及び第４号中「栄養士」の次に「又は管理

栄養士」を加える。

 （前橋市指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関する基準を定め

る条例の一部改正）

第１６条 前橋市指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関する基準

を定める条例（平成２４年前橋市条例第４２号）の一部を次のように改正する。

  第１５３条第１３項中「栄養士又は機能訓練指導員については」を「栄養士若し

くは管理栄養士又は機能訓練指導員については」に改める。

 （前橋市指定介護予防サービス等の事業の人員、設備及び運営並びに指定介護予防

サービス等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準を定める条

例の一部改正）

第１７条 前橋市指定介護予防サービス等の事業の人員、設備及び運営並びに指定介

護予防サービス等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準を定

める条例（平成２４年前橋市条例第４６号）の一部を次のように改正する。

  第１３０条第１項ただし書及び第４号、第１６７条第１項ただし書及び第３号並

びに第１７４条第１項第１号、第２号及び第４号中「栄養士」の次に「又は管理

栄養士」を加える。

   附 則

 この条例は、令和７年４月１日から施行する。